Em atendimento à solicitação da Presidência da Fundação Cultural Palmares, formalizada 

por meio do Ofício Circular nº 0362945/2025/GAB/PR-FCP (SEI 0362945), vinculado 

ao processo administrativo nº 01420.100479/2025-61, a Auditoria Interna realizou análise 

da contratação direta, sem procedimento licitatório, no valor de R$ 134.000,00 (cento e 

trinta e quatro mil reais). 

Trata-se da contratação da empresa Privilegium Cursos Ltda para ministrar capacitação 

aos servidores da entidade, fundamentada na hipótese de inexigibilidade de licitação 

prevista no art. 74, inciso III, alínea "f", da Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e

[...]

A contratação em análise refere-se aos serviços prestados pela empresa Privilegium 

Cursos Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 19.315.857/0001-29, para a realização de ação de 

capacitação destinada aos servidores e agentes públicos da Fundação Cultural Palmares, 

no valor global de R$ 134.000,00 (cento e trinta e quatro mil reais). 

Escopo 

O escopo do trabalho compreende a análise dos seguintes elementos: 

a. Verificação da adequação e suficiência das justificativas apresentadas para a 

adoção da contratação direta por inexigibilidade de licitação; 

b. Avaliação da conformidade da instrução processual com os requisitos legais